
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO

SEDUTA DEL 26 LUGLIO 2017
VERBALE N.  81

OGGETTO:  PARCO  TARO  -  RICHIESTA  DI
CONCESSIONE PATROCINIO DELL’ENTE ED UTILIZZO
SPAZI  DELLA  CORTE  DI  GIAROLA  PER
MANIFESTAZIONE “PARMA POGGIO BERCETO” AL SIG.
GIANFRANCO  GIORGIO  BERTEI  DELLA  SCUDERIA
PARMA  AUTO  STORICHE,  NEL  GIORNO   01/10/2017–
APPROVAZIONE  PATROCINIO  E  QUANTIFICAZIONE
DEL CORRISPETTIVO PER L’UTILIZZO DEGLI SPAZI
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale  - www.parchidelducato.it

L’ANNO DUEMILADICIASSETTE (2017) ADDI’ VENTISEI (26) DEL MESE DI LUGLIO, ALLE
ORE 11.30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

ALLODI Filippo X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

CISINI Giorgio X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.11.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura
2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in liquidazione i consorzi di gestione dei  parchi
regionali.

ACCERTATO che  l’art.  4  della  richiamata  L.R.  24/2011 individua  tra  gli  Organi  degli  enti  di  gestione  per  i  Parchi  e  la
Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco incluse nel perimetro della
macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali delegati, il cui territorio è interessato da Parchi regionali,
nonché delle Riserve siti della Rete Natura 2000, qualora siano state conferite le competenze di cui all’art.40 comma 6 della citata
L.R. n. 24/2011. 

CONSIDERATO che:
 al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 24/2011;
 ai sensi dell’Art. 6 Comma 5 della L.R. n. 24/2011, “Le sedute del Comitato esecutivo sono validamente insediate con la

presenza della maggioranza dei componenti e le decisioni sono validamente assunte a maggioranza dei presenti. Ogni
componente ha a disposizione un voto.”.

CONSIDERATO che tra le finalità generali degli Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità (Legge Regionale n. 24/2011
“Riorganizzazione del Sistema Regionale della Aree Protette e dei Siti della rete Natura 2000 e istituzione del Parco dello Stirone
e Piacenziano” Art. 1 Comma 2 Lettera e)  vi è di “garantire la fruizione consapevole e informata delle Aree Protette e dei Siti
Rete Natura 2000 da parte dei cittadini”;

CONSIDERATO che tra le finalità generali delle Aree Naturali Protette Regionali  (Art 5 comma 1 L.R. n. 6/2005 “Disciplina
della formazione e della gestione del sistema regionale delle Aree Naturali Protette e dei siti di Rete Natura 2000”) figurano le
seguenti:
a. (…) valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed antropologiche tradizionali;
c. promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti;
f. valorizzazione dell’area a fini ricreativi e turistici compatibili;

PREMESSO che L’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale intende dare piena attuazione agli obiettivi
delle normative di cui sopra anche attraverso l’organizzazione e il sostegno di iniziative ed eventi di matrice culturale, educativa,
ricreativa, turistica, sportiva, ritenute compatibili con le finalità dell’Ente;

CONSIDERATO che in data 29/06/2017, prot. N 3740 il sig.  Gianfranco Giorgio Bertei della SCUDERIA PARMA AUTO
STORICHE con Sede a PARMA in P.le Bodoni, 3, ha avanzato un’istanza per la concessione in uso dell’intero complesso della
Corte di Giarola (Art. 2 punto 1 del Regolamento) ad eccezione dei fabbricati per l’organizzazione della PARMA-POGGIO DI
BERCETO 2017 nel  giorno 01/10/2017;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Gestione e manutenzione del Patrimonio n. 492 del 30/06/2017
OGGETTO: Parco del Taro - Autorizzazione utilizzo della Corte di Giarola per Parma Poggio Berceto al sig. Gianfranco Giorgio
Bertei della SCUDERIA PARMA AUTO STORICHE, nel giorno  01/10/2017, con la quale si stabiliva di:
1. di CONCEDERE IN USO al sig. Gianfranco Giorgio Bertei della SCUDERIA PARMA AUTO STORICHE con Sede a PAR -
MA in P.le Bodoni, 3, l’intero complesso della Corte di Giarola  (Art. 2 punto 1 del Regolamento) ad eccezione degli interni,  per
lo svolgimento della PARMA-POGGIO DI BERCETO 2017 nel  giorno 01/10/2017;
2. di riservarsi di quantificare il corrispettivo da corrispondere all’Ente Parco per l’affitto degli spazi e servizi oggetto della presen-
te determinazione, a seguito della decisione in merito alla richiesta di patrocinio gratuito all’esame del Comitato Esecutivo del -
l’Ente;

CONSIDERATO che con il succitato atto, in base all’art. 8 “Costi” col quale si stabiliscono le tariffe da applicare a seconda delle
aree e dei servizi richiesti, le somme teoricamente dovute corrispondono a quanto sotto riportato:

voce Importo n.° Sconto Totale

Primo giorno affit-
to corte

(01/10/2017)

€.2000,00 1 50% per manifesta-
zione patrocinata
enti consorziati 

€.1000,00

Riordino/Pulizia
della corte

€.200,00 1 200,00

TOTALE 1.000,00 200,00

Pagina Pagina 22 di  di 55



RICHIAMATA la Delibera di Comitato Esecutivo n. 58 del 28/06/2013, con la quale è stato approvato il “Regolamento per la
Concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi economici ad Enti terzi”;

VISTO il Regolamento per l’affitto degli spazi del Parco Boschi di Carrega, approvato con Delibera di Comitato Esecutivo n. 26
del 15/03/2013, che all’Art. 8 prevede: “Nel caso di eventi patrocinati o organizzati in collaborazione con l’Ente Parchi da Enti,
Istituzioni e Associazioni i corrispettivi di cui sopra potranno non essere applicati.”;

CONSIDERATO opportuno concedere il patrocinio istituzionale dell’Ente alla manifestazione in oggetto;

RITENUTO DI ACCORDARE al Sig. Gianfranco Giorgio Bertei della SCUDERIA PARMA AUTO STORICHE con Sede a
PARMA organizzatori della manifestazione una riduzione dei costi di affitto temporaneo degli spazi pari a €.1.000,00, quantifi -
candone quindi in €.200,00 più IVA (tot. 244.00 IVA inclusa) l’importo totale da pagare;

VISTO il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica resa dal Direttore Dott. Delio Folzani;

VISTO il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile resa dal Responsabile del Servizio Finanziario: Dott.ssa Ales -
sandra Maestri;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  7
VOTI FAVOREVOLI: 7
VOTI CONTRARI: 0

DELIBERA

1. DI CONCEDERE a favore della SCUDERIA PARMA AUTO STORICHE con Sede a PARMA in P.le Bodoni, 3, rappre-
sentata dal sig. Gianfranco Giorgio Bertei  il Patrocinio istituzionale dell’Ente relativamente all’iniziativa in oggetto;

2. DI ACCORDARE al sig.  Gianfranco Giorgio Bertei della SCUDERIA PARMA AUTO STORICHE con Sede a PARMA in
P.le Bodoni, 3 organizzatori della manifestazione una riduzione dei costi di affitto temporaneo degli spazi pari a €.1.000,00, quan-
tificandone quindi in €.200,00 più IVA (tot. 244.00 IVA inclusa) l’importo totale da pagare;

voce di costo Importi uni-
tari in €. n.° Importi totali tarif-

fa piena in €. Eventuale sconto Importi totali con
eventuale sconto in €.

Primo giorno affitto
corte (01/10/2017)

€.2000,00
1 2.000,00

50% per manifestazio-
ne patrocinata enti

consorziati
1000,00

Riordino/Pulizia  del-
la corte

€.200,00 1 200,00 NON SCONTABILI 200,00

Totali imponibili 2200,00 1.200,00

Eventuale Riduzione tariffa decisa da C.E. -1.000.00

Nuovo TOTALE imponibile dopo riduzione tariffa 200,00

IVA 44,00

TOTALE 244,00

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi 
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

Pagina Pagina 33 di  di 55



_____________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 luglio 2017

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 luglio 2017
IL RERSPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene oggi pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-
line per  15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 luglio 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 luglio 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	DELIBERA
	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’


